
 

 
 

Kritéria přijímacího řízení do prvního ročníku osmiletého studia  
(školní rok 2025/2026) 79-41-K/81 Gymnázium 
 
Na základě zákona 561/2004 Sb. ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a dle vyhlášky 422/2023 Sb. ze dne 19. prosince 2023 
o přijímacím řízení ke střednímu vzdělávání a vzdělávání v konzervatoři, ředitel školy stanovuje kritéria 
hodnocení a splnění kritérií přijímacího řízení uchazečem*kou. 
 

Ředitel školy vyhlašuje 1. kolo přijímacího řízení do primy osmiletého studia  
pro školní rok 2025/2026 (třída Sigma) a stanovuje následující kritéria přijímacího řízení: 

 
Jednotná zkouška ǀ váha 60% 

Skládá se ze dvou částí, které připravuje Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání: 
● didaktický test z předmětu český jazyk a literatura 
● didaktický test z předmětu matematika a její aplikace 

Bližší podrobnosti o těchto testech najdete na webu www.cermat.cz. 
 
Uchazeči*ce se do celkového hodnocení započítává vždy lepší výsledek testu ze vzdělávacího oboru 
Český jazyk a literatura a testu ze vzdělávacího oboru Matematika ze dvou možných výsledků ve dvou 
možných termínech. 

 
Obsah zkoušky odpovídá rámcovému vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání. 
 
Termíny konání jednotné zkoušky v řádném termínu:  

● 1. termín:  úterý 15. dubna 2025 
● 2. termín:  středa 16. dubna 2025 

 
 

1 

http://www.cermat.cz


 

 
Školní přijímací zkouška z písemného testu ze všeobecného přehledu ǀ váha 10% 

Uchazeč*ka prokáže, že se úměrně svému věku orientuje v aktuálním dění kolem sebe, v České 
republice i ve světě, že má základní znalosti z české i světové historie, zeměpisu (vč. místopisu ČR) 
a přírodovědy, dokáže pracovat s textem a pochopí a interpretuje smysl jednoduchého odborného 
textu. Součástí testu budou: 

● Otázky přírodovědné, vlastivědné a zaměřené na kulturní a všeobecný přehled. 
● Úkoly zaměřené na porozumění jednoduchému odbornému textu. 

 
Obsah zkoušky odpovídá rámcovému vzdělávacímu programu pro základní vzdělávání. 
 
Předpokládané termíny konání školní části přijímací zkoušky: 

● 1. termín:  středa 2. dubna 2025 
● 2. termín:  středa 9. dubna 2025 

 
Uchazeč*ka školní část přijímací zkoušky koná pouze v jednom z uvedených termínů. Pozvání ke 
konání školní části zkoušky odešle ředitel školy v prvním kole přijímacího řízení nejpozději 14 dnů před 
konáním. 
 
Časová dotace u školní části je 60 minut. U uchazečů*ek s SPU ředitel školy stanovil pro školní část 
přijímací zkoušky uzpůsobení formou navýšení časové dotace podle doporučení školského 
poradenského zařízení (navýšení času se shoduje s výší u jednotné zkoušky). 
 

 
 
 

 

2 



 

 
Další skutečnosti, které osvědčují vhodné dovednosti, vědomosti a zájmy uchazeče ǀ váha 30% 

Uchazeč*ka vypracuje a odevzdá škole zadané úkoly, které prověřují další skutečnosti a osvědčují 
vhodné dovednosti, vědomosti a zájmy uchazeče, stanovené přílohou 1 těchto kritérií přijímacího řízení.  
 
Hodnotí se: 

● vlastní motivace uchazeče*ky 
● zapojení a forma týmové spolupráce 
● schopnosti individuální práce a soustředěnost 
● vlastní aktivity, zájmy a jejich struktura uchazeče s ohledem na náročnost a charakter studia 
● komunikační předpoklady a vlastní iniciativa 
● předpoklady ke studiu v kontextu mise a hodnot školy,  

které jsou uvedeny v příloze 2 těchto kritérií přijímacího řízení 
 
Tyto skutečnosti jsou hodnoceny na základě vypracovaných a odevzdaných zadaných úkolů (Z1 – Z7) 
stanovených přílohou 1 a na základě zapojení do aktivit na dvou akcích pro uchazeče o studium. 
V případě nemoci řediteli školy do 3 pracovních dnů zašle potvrzení od lékaře a žádost o náhradní 
formu plnění individuálně. 
 
Uchazeč*ka spolu s přihláškou ke studiu odevzdá dotazník uchazeče*ky, ke kterému může ředitel školy 
pro hodnocení tohoto kritéria přihlédnout spolu s motivačně-postojovým dotazníkem, který 
uchazeč*ka vyplní v den konání školní části přijímací zkoušky. V rámci hodnocení těchto kritérií ředitel 
školy zohlední doporučení školského poradenského zařízení, pokud by měly ovlivnit hodnocení tohoto 
kritéria přijímacího řízení. 
 
Poslední možný termín pro odevzdání podkladů stanovených přílohou 1 je čtvrtek 10. dubna 2025.  
Způsob odevzdání podkladů a další náležitosti specifikuje příloha 1. 

 
 

 

3 



 

Ředitel školy dále stanovuje další organizační náležitosti přijímacího řízení: 

Pozvánka ke konání zkoušky 

Ředitel školy, odešle pozvánku uchazeči ke konání jednotné zkoušky, školní přijímací zkoušky v prvním 
kole přijímacího řízení nejpozději 14 dnů před konáním zkoušky. 

Hodnocení splnění kritérií 

Po vyhodnocení všech uvedených kritérií bude vytvořeno pořadí uchazečů na základě jejich celkového 
procentuálního zisku. Celkem může uchazeč*ka získat 100%. 

Předpokládaný počet přijatých uchazečů*ek pro obor vzdělávání 79-41-K/81 Gymnázium (1 třída, délka 
vzdělávání 8 let) je 21 a to podle pořadí s nejvyšším procentuálním ziskem. V případě rovnosti celkového 
počtu získaných procent uchazečů*ek rozhoduje o pořadí výsledek položky další skutečnosti, které 
osvědčují vhodné dovednosti, vědomosti a zájmy uchazeče. 

Výsledky přijímacího řízení a rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí ke vzdělávání se oznamují zveřejněním 
seznamu uchazečů pod přiděleným registračním číslem (ze systému DiPSy) s výsledkem řízení 
u každého uchazeče. Seznam obsahuje také hodnocení jednotné zkoušky, školní přijímací zkoušky 
a hodnocení ostatních kritérií. Rozhodnutí o přijetí nebo nepřijetí ke vzdělávání se v písemné formě 
podle správního řádu nevyhotovuje. 

Uchazeč*ka se může vzdát práva na přijetí, nevzniká však právo na přijetí do jiných oborů vzdělání 
v daném kole přijímacího řízení. 

Organizace přijímacího řízení pro cizince 

Na základě opatření obecné povahy podle ustanovení § 5a zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti 
školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace, 
ve znění pozdějších předpisů: 

● Cizinci podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace se při přijímacím řízení ke 
vzdělávání ve středních a vyšších odborných školách pro školní rok 2025/2026 promíjí na žádost 
přijímací zkouška z českého jazyka, pokud je součástí přijímací zkoušky. Znalost českého jazyka, 
která je nezbytná pro vzdělávání v daném oboru vzdělání, škola u této osoby ověří rozhovorem 

● Cizinec má na základě žádosti připojené k přihlášce ke vzdělávání ve střední škole právo konat 
písemný test jednotné přijímací zkoušky ze vzdělávacího oboru Matematika a její aplikace 
v ukrajinském jazyce. 

● Písemný test školní přijímací zkoušky cizinci naše škola zadává v českém jazyce a navyšuje 
časový limit pro vypracování testu o 25 %. Uchazeč*ka má právo použít překladový slovník.  

● Společně s žádostí uchazeč*ka doloží, že je cizincem podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních 
v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk 
Ruské federace. 

 

 

4 



 

Odevzdání příloh k přihlášce ke studiu: 

Přílohami přihlášky jsou:  

● doporučení školského poradenského zařízení pro úpravu podmínek přijímacího řízení  
(předepsaný formulář, ve kterém je specifikována konkrétní forma podpory pro přijímací řízení) 

● doklad o ukončení 5. ročníku při přijímání do prvního ročníku osmiletého gymnázia (tato příloha 
je povinná dle platné legislativy, byť ji může uchazeč doložit i později, pokud ji v době podávání 
přihlášky nemá, nejpozději však v den přijetí do střední školy, tedy 1. září) 

● žádost o prominutí zkoušky z českého jazyka a literatury podle § 20 odst. 4 školského zákona  
(postačuje označení v přihlášce) a doklad prokazující splnění podmínek pro prominutí (není 
potřeba dokládat všechna předchozí vysvědčení, postačující může být např. potvrzení o studiu 
vydané zahraniční školou) 

● na základě vydaného Opatření obecné povahy č. j. MSMT-17092/2024-1 žádost o prominutí 
zkoušky z českého jazyka a literatury a žádost o konání jednotné zkoušky z matematiky 
v ukrajinském jazyce (s označením, ke kterému termínu konání jednotné zkoušky se žádost 
vztahuje – 1., 2., oba), jde-li o cizince podle § 1 odst. 1 zákona o opatřeních v oblasti školství 
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 

Přílohy a další podklady k podání přihlášky jsou uchazečům*kám k dispozici na webových stránkách 
www.prijimacky.prirodniskola.cz. 

 

Odevzdání dalších příloh: 

Nejpozději do 10. dubna 2025 prosím prostřednictvím webové stránky www.prijimacky.prirodniskola.cz 
nahrajte (do 20. února je možné tyto přílohy rovněž odeslat prostřednictvím systému DiPSy). 

● aktuální portrétní fotografii uchazeče*ky: 
soubor pojmenujte: příjmení_jméno_foto 
 

● vyplněný dotazník uchazeče*ky o studium: 
soubor pojmenujte: příjmení_jméno_D1 
 

● vyplněný dotazník rodiče či zákonného zástupce*kyně uchazeče*ky o studium: 
soubor pojmenujte: příjmení_jméno_D2 

 

Obstarávání podkladů pro rozhodnutí ve správním řízení bude ukončeno 6. května 2025. V souladu 
s § 36, odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), 
máte možnost se před vydáním rozhodnutí vyjádřit k podkladům rozhodnutí v pondělí 12. května 2025 
v sekretariátu školy (Prusíkova 16, Praha 5) od 9 do 16 hodin a dle § 38 správního řádu máte právo 
nahlížet do spisu. Na webové stránce www.prijimacky.prirodniskola.cz bude s předstihem zpřístupněna 
aplikace, jejímž prostřednictvím se zákonný zástupce uchazeče*ky objedná k nahlížení do spisu na 
konkrétní čas. Seznámení se s podklady pro vydání rozhodnutí a vyjádření se k nim je Vaším právem, 
nikoliv povinností. 

Uchazeči*ky podávající přihlášku elektronicky mohou vyplněné záznamové archy a vyhodnocení 
jednotné zkoušky vidět rovněž v DiPSy po přihlášení, uchazeči*ky podávající přihlášky výpisem mohou 
tyto výsledky vidět v DiPSy po zadání identifikačního kódu, ostatní mají záznamové archy a výsledky k 
dispozici ve spisu ve škole, ve které konali jednotnou zkoušku. 

 

 

5 

http://www.prijimacky.prirodniskola.cz
http://www.prijimacky.prirodniskola.cz
http://prijimacky.prirodniskola.cz/dotaznik_pro_uchazece_25_26.pdf
http://prijimacky.prirodniskola.cz/dotaznik_pro_rodice_25_26.pdf
http://www.prijimacky.prirodniskola.cz


 

Náhradní termíny přijímacího řízení 

Uchazeč*ka, který se pro vážné důvody k řádnému termínu přijímací zkoušky nedostavil a svoji neúčast 
písemně nejpozději do 3 pracovních dnů omluvil řediteli školy, ve které měl přijímací zkoušku konat, 
koná zkoušku v náhradním termínu. Pozvánku ke konání přijímací zkoušky v náhradním termínu odešle 
ředitel školy uchazeči nejpozději 7 dnů před konáním zkoušky. 

Náhradním termíny pro konání jednotné a školní přijímací zkoušky jsou stanoveny na dny:  

● 1. náhradní termín:  úterý 29. dubna 2025  

● 2. náhradní termín:  středa 30. dubna 2025 

Náhradní termín pro konání školní přijímací zkoušky: 

● pátek 25. dubna 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Praze dne 23. ledna 2025            RNDr. Marek Matura, Ph.D. 
          ředitel školy 

6 



 

 

příloha 1: úkoly pro hodnocení dalších skutečnosti, které osvědčují vhodné dovednosti,  
vědomosti a zájmy uchazeče*ky; forma a způsoby odevzdání 

 

Zadání jednotlivých úkolů Z1 – Z7 je specifikováno níže. ÚkolY uchazeč*ka nebo jeho zákonný*á 
zástupce*kyně odevzdává elektronicky prostřednictvím webové stránky www.prijimacky.prirodniskola.cz 

Uchazeč*ka na zadaných úkolech a dotazníku uchazeče*ky pracuje individuálně a sám*a. 

V případě překážky (zejména technického rázu – problémy se záznamem videa, fotografováním 
či skenování zadaných úkolů), uchazeč*ka kontaktuje školu prostřednictvím e-mailu 
prijimacky@prirodniskola.cz a domluví se individuálně na jiné možnosti odevzdání  
či zaznamenání úkolů. 

Poslední možný termín pro zaslání vypracovaných úkolů je čtvrtek 10. dubna 2025.  
Úkoly však doporučujeme zasílat průběžně před stanoveným termínem. 

 

Z1 

Stopy minulosti – zdokumentuj jedno místo podle vlastního výběru, které je historicky 
významné. Pořiď nákres, popiš detaily a napíš, co se podařilo o místě zjistit (pozorováním, 
z informační tabule, mapy, od pamětníka či pamětnice) a proč pro někoho může být historicky 
významné. Úkol vypracuj na papír velikosti A3 nebo 2 papíry A4, piš a kresli vlastní rukou. 
 
Vypracovaný úkol vyfotografuj či naskenuj a odevzdej na webové stránce 
www.prijimacky.prirodniskola.cz 

● Soubor/y pojmenuj ve formátu: příjmení_jméno_Z1 

Z2 

Připrav, předveď a vysvětli jednoduchý fyzikální pokus. Toto zaznamenej prostřednictvím 
videozáznamu (lze natočit na mobilní telefon). Forma není omezena, je jen důležité, abys byl*a 
na videozáznamu vidět (maximálně 3 minuty).  
 
Videozáznam zašli, odevzdej na webové stránce www.prijimacky.prirodniskola.cz 

● Soubor/y pojmenuj ve formátu: příjmení_jméno_Z2 

Z3 

Pořiď 3 fotografie, které sám*a vyfotíš. Vyber takové, které zachytí někoho nebo i tebe nebo co 
máš rád*a a co k tobě neodmyslitelně patří.  Fotografie krátce popiš: co na fotkách vidíme 
a proč sis je vybral*a. Na technické ani estetické kvalitě nezáleží, takže pokud se focení 
nevěnuješ, není to vůbec na překážku..  

Fotografie i s popisem odevzdej webové stránce www.prijimacky.prirodniskola.cz 
● Soubor/y pojmenuj ve formátu: příjmení_jméno_Z3 

Z4 

Vlastní tvůrčí nápad libovolnou technikou. Může jít o básničku, písničku, kresbu, malbu, grafiku, 
krátkou povídku, komiks, divadelní scénu atd. na téma Cena přátelství. 
 
Úkol odevzdej na webové stránce www.prijimacky.prirodniskola.cz 

● Soubor/y pojmenuj ve formátu: příjmení_jméno_Z4 

 

 

http://www.prijimacky.prirodniskola.cz
mailto:prijimacky@prirodniskola.cz
http://www.prijimacky.prirodniskola.cz
http://www.prijimacky.prirodniskola.cz
http://www.prijimacky.prirodniskola.cz
http://www.prijimacky.prirodniskola.cz


 

Z5 

Poznávání rostlin v terénu - během sobotního výletu pro uchazeče o studium  
dne 15. března 2025 se nauč poznávat 20 rostlin z paměti, které si ukážeme.  
 
V případě nemoci se omluv emailem na prijimacky@prirodniskola.cz  
a ředitel školy stanoví náhradní termín a formu plnění tohoto úkolu. 

Z6 

Zúčastni se odpoledního středečního programu pro uchazeče*ky o studium  
v Praze dne 5. března 2025.  
 
V případě nemoci se omluv emailem na prijimacky@prirodniskola.cz  
a ředitel školy stanoví náhradní termín a formu plnění tohoto úkolu. 

Z7 

Zúčastni se sobotního celodenního programu pro uchazeče*ky o studium  
dne 15. března 2025. 
 
V případě nemoci se omluv emailem na prijimacky@prirodniskola.cz  
a ředitel školy stanoví náhradní termín a formu plnění tohoto úkolu. 

 

 

 



 

příloha 2: mise, hodnoty školy a zásady studujících 
 

Hodnoty, na kterých stojí naše škola 

● týmový duch 
● učení jako osobní rozvoj 
● překonávání sebe sama, rozvoj odolnosti 
● samostatnost a zodpovědnost 
● aktivní pomoc ostatním 
● osobní příklad 
● empatie a úcta k druhým, respektující chování 
● poctivost a opravdovost 
● praktičnost 
● smysluplnost a přesah 
● pozitivní vztah k přírodě 

Mise – proč naše škola existuje? 

● Škola v našem pojetí je všestrannou přípravou i plnohodnotným životem. 
● Do všeho, co ve škole děláme, maximální měrou zapojujeme děti. 

Jak se snažíme misi naplnit: 

● výchova a vzdělávání probíhají prostřednictvím společných činností  
a osobního příkladu – děti se nejvíce učí 
a vychovávají navzájem od sebe v přirozených (tj. věkově smíšených) skupinách 

● společné vytváříme pravidla a snažíme se o jejich důsledné dodržování (řád všedního dne) 
● děti by měly cítit, že jsou přijímány, že se jim osobně věnujeme a máme je rádi 
● máme promyšlený systém studentské samosprávy, která se významně podílí na rozvoji, 

organizaci a hodnocení naší školy 
● vše co děláme, by mělo být smysluplné a užitečné i pro naše okolí 
● mezioborové vzdělávání 

Zásady studia 

● Jezdíme na výjezdy, které jsou důležitou a plnohodnotnou součástí školy a výuky.  
Pro všechny jsou povinné. 

● Každý má mnoho možností demokraticky ovlivňovat chod školy. 
● Aktivně se podílíme na životě školy (např. pomáháme při přípravě a organizaci výjezdů 

a projektů). 
● Školu začínáme společným shromážděním v 8:00. 
● Podmínkový systém od nás vyžaduje průběžné plnění studijních povinností. 
● Pravidelně každý týden chodíme plavat. Co na tom, že je voda občas trochu studenější… 
● Rodiče aktivně podporují děti, pravidelně sledují jejich výsledky a práci a spolupracují se školou 

na řešení případných problémů. 
● Chceme se překonávat, nebojíme se vystupovat z komfortní zóny. Zima, těžký batoh, studená 

voda, nepříjemný úkol, kterého se ujmeme, je cestou k posilování vůle a naší odolnosti. 
● Jsme aktivní a iniciativní. 
● Často chodíme pěšky, a to i tehdy, „když tam jede autobus nebo vlak“. 
● Často pracujeme i rukama. Nejen při školních službách a výjezdech, ale i při přátelské výpomoci 

u našich partnerských organizací, v lese i jinde. 
● Striktně omezujeme používání elektronických zařízení, zvláště mobilních telefonů ve škole  

a na akcích.  

 



 

● Pracujeme v týmu, učíme se spolupracovat. Vzájemně si pomáháme. 
● Jsme připraveni kdykoliv pomoci. Spolužákům, škole, ale i lidem kolem nás. A udělat si na to čas. 
● Dobrovolné akce ve volném čase jsou důležitou součástí našich aktivit.  

Je dobré, když se student*ka alespoň jedné akce za rok účastní. 

● Vzhledem k velikosti školy můžeme přistupovat ke každému studentovi*tce individuálně 
a podle jeho aktuálních potřeb. 

 


	Pozvánka ke konání zkoušky 
	Hodnocení splnění kritérií 
	Organizace přijímacího řízení pro cizince 
	 
	Odevzdání příloh k přihlášce ke studiu: 
	 
	Odevzdání dalších příloh: 
	 
	Náhradní termíny přijímacího řízení 

		2025-01-24T08:24:35+0100
	RNDr. Marek Matura, Ph.D.




